
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

Donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata – “CONTRIBUTO DI LIBERTA’” 
progetti di accompagnamento delle donne nel loro percorso di fuoriuscita dalla violenza. 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

 

Importo: euro 10.350,14 

Impegno n. 4454/2022 assunto con D.D. 3432 del 07/12/2022 

Allegato non pubblicabile: tabella excel con dati dei beneficiari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it  

 

 

 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente aggiuntivo ad interim 

della Direzione Welfare; 

 

Considerato: 

• Che l’A.C. di Terni promuove e sostiene politiche, azioni e interventi volti al contrasto della violenza 
di genere; 

• Che la DGR n. 1390 del 4/12/2018 ha riconosciuto ed approvato l’apposito elenco dei Centri 
Antiviolenza e delle case rifugio appartenenti al “Sistema regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere” i cui soggetti gestori, tutti costituiti da associazioni di donne, hanno i requisiti 
minimi professionali, tecnici ed organizzativi previsti dall’Intesa del 27/11/2017, Conferenza 
Unificata sancita tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e le 
Autonomie locali; 

• La DGR n. 365 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Programma 
regionale di contrasto e prevenzione della violenza di genere per l’anno 2021, aggiornando le linee 
guida per la stipula degli Accordi di Collaborazione tra Regioni e Comuni; 

• Che con il medesimo atto la Giunta ha approvato i “Progetti di accompagnamento delle donne nel 
loro percorso di fuoriuscita dalla violenza con politiche di empowerment e di sostegno all’autonomia: 
Contributo di libertà”; 

• Che con DD n. 6698 del 06/07/2021 la Regione Umbria ha impegnato per il Comune di Terni risorse 
pari ad €. 171.583,87, di cui €. 12.000,00 per progetti di sostegno dell’autonomia delle donne;  

 

Preso atto: 

• Che con DD n. 10052 del 12/10/2021, recante in oggetto “Attuazione Del Programma regionale 
prevenzione e contrasto della violenza di genere anno 2021. Contributo assegnato al Comune di Terni 
per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione 2021, per le misure di contrasto di Covid-19 e 
per progetto di sostegno all’autonomia delle donne. Liquidazione del 80% pari ad €. 137.267,10.”, la 
Regione Umbria ha disposto, tra l’altro la liquidazione di €. 12.000,00 a favore del Comune di Terni, 
per il progetto “Contributi alla libertà”;  

• Che la Regione Umbria ha trasmesso alla Scrivente Direzione la DD n. 10052 con nota prot. n. 
161168 del 28/10/2021; 

• Che il Comune di Terni con Determinazione dirigenziale n. 2531 del 6/12/2021 ha accertato al CAP. 
P.E. 302 la somma di €. 12.000,00, ACC. n. 3930/2021, variati all’anno 2022, ed ha prenotato 
l’Impegno al CAP. P.U. 984 CC 1170 per la somma di €. 12.000,00, prenotazione n. 3366/2021; 

• Che per quanto sopra la Regione Umbria ha erogato al Comune di Terni la somma di €. 12.000,00, 
reversale di incasso 11370 del 28/06/2022; 

• che sono state individuate dal Servizio Sociale di Terni n. 8 beneficiari che seguiranno un percorso di 
fuoriuscita dalla violenza di genere attraverso il contributo di libertà, per un importo complessivo di 
€. 10.350,14; 

 

Richiamata La propria determinazione n. 3432 del 07/12/2022 avente ad oggetto: “"CONTRIBUTO 

DI LIBERTA'" progetti di accompagnamento delle donne nel loro percorso di fuoriuscita dalla 

violenza. IMPEGNO SOMME.”, con la quale è provveduto ad assumere l’impegno di spesa di €. 

10.350,14 imputando lo stesso sul Cap. n. 984 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del 



  

 

mandato di pagamento. 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 

che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

1. di liquidare la spesa complessiva di Euro 10.350,14 a favore dei beneficiari come si seguito 

specificato: 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

BENEFICIARI VARI 

Come da allegato 

soggetto a privacy 

€. 10.350,14 984 4454/2022 esente 

 

2. di dare atto che sull’impegno n. 4454/2022 non residua alcuna somma; 

3. di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente intestato al beneficiario come indicato nella tabella allegata al presente atto, parte 

integrante e soggetta a privacy; 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 

dott.ssa Donatella Accardo 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


